
県居小 １００周年だより 

残暑お見舞い申し上げます。 

まだまだ暑い日が続きますが、学校では楽しかった夏
休みが終わり２学期が始まりました。実りの秋の名の通
り充実した学習ができるようにして参りたいと思いま
す。 

さて、来年度の創立 100 周年記念事業に向け、９月３
日(火)に第４回実行委員会を開催いたしました。暑い中
でしたが、自治会長さんをはじめ、実行委員の皆様が多
数御出席くださいました。今回は、記念品、記念誌、記
念行事等について今まで以上に踏み込んだ話し合いを
行うことができました。 

今回、話し合われた内容について御報告いたします。 

1 記念式典、創立 100 周年記念学習発表会について 
・福祉交流センター(成子町)で、令和２年１１月１４日(土)に行いたい。 
  14 日に実施できない場合の他の候補日は 11 月 21 日(土)、15 日(日)です。 
  時間は 9 時開場、9 時 30 分頃に開会し、遅くても 13 時までに終了する。 
・現在、会場の確保につとめている。 
・浜松市からの来賓をお招きして、式典を行いたい。 

2 記念品について 
・「五輪の山」(遊具)の修繕を中心に行う。 
 ただし、学校にある施設なので教育委員会が修繕を行う。その際、100 周年記念 
 と関連づけてもらう。 
・「100 周年記念」等と入れたプレートを設置できないか。 
・同じようにプレートをつけて植樹もできないだろうか。 
・個々に配付する記念品については、実施するか否かも含めて記念品部会で検討す 
 る。 
・卒業式等で使う｢校旗｣の新調はできないだろうか。 
  ｢校旗｣については、予算等を見ながら検討していきたい。 

3 記念誌について 
・載せる内容は、例としては下のようなことがあげられる。 

実行委員長等のあいさつ文   
来賓からの祝辞 
自治会長さん、地域の皆様からの寄稿 
県居小の歴史 90 周年誌も参考に 
子供たちの和歌 現在の 6 年生、令和 2 年度の 1～6 年生 

 子供たちの未来に向かっての夢 作文や絵画で表現する。 
 DVD も作るのであれば、式典等の様子も加えたらどうか。 

No.３ 令和元年 ９月 

県居小学校創立１００周年 
記念事業実行委員会 

回 覧 

昭和３年３月の全校写真 

玄関横の真淵翁の像 



 

編 集 後 記  

・自治会の関係者の皆様や地域の先輩方で、以前の県居小学校についていろいろな 
 ことを御存知の方が多くいらっしゃる。ぜひ、皆様に寄稿していただき、県居小 
 100 年の歴史についても残していきたい。 
・出来上がった記念誌は児童や自治会に配付する。 
・100 周年記念事業への御寄付を募り、そのお礼として配付したらどうだろうか。 
      この件につきましては、さらに検討をしていきます。 

4 運営や組織について 
・記念式典については、学習発表会であるということも考え、学校が主体となって 
 運営していく。 
・会場が離れているので、実行委員、PTA 等のお手伝いをお願いしたい。 
・福祉交流センターを使ってリハーサルも行いたい。 

5 その他 
・地域の皆様に｢創立 100 周年｣ 
 を知っていただくため、学校 
 のフェンスに横断幕を設置し 
 たり、ポスターなどを掲示、 
 回覧したりする。 
・実行委員の内、多くの皆様に 
 は記念誌作成の御協力をいた 
 だきたい。 
・次回の委員会は、9月 24日（火） 
 18 時より開催します。 

 

 

記念誌作成に向け、掲載する資料を集めております。

県居小学校に関わる、写真、文書、物品等何でも結

構です。掲載しても良い資料が御家庭にございましたら、県居小教頭（４５２－７５０５）

まで御連絡ください。少しの時間お借りしたり写真を撮らせていただいたりしたいと考えて

います。 

これまでに同様のお願いをしたところ、皆様から写真や当時出された手紙などをお貸しい

ただくことができました。ありがとうございます。まだまだ募集をしておりますので、ぜひ

とも御協力をお願いいたします。 

２学期に入り、徐々に具体的な活動の計画に入って参

りました。｢県居小学校創立１００周年記念行事｣は子供

たちのために行う行事というコンセプトで考えており

ます。さらに、学校行事を中心に行いますが、県居地区

を挙げての行事運営であると思っています。 

   寄稿のお願い、資料提供のお願い、学校行事への御案

内等様々なことに関してお願いや御紹介、御案内をさせていただきたいと考えております。 

創立 100 周年の行事等に向けて地域の皆様の御協力をぜひお願いしたいと思います。良い

アイデアをいただいたり、資料やお話をいただいたり、何でも結構ですので、皆様のお声を

お伝えいただければ幸いです。御連絡等は県居小学校までお伝え下さい。どうぞよろしくお

願いします。 

昭和４年運動会 


